
 

 

 

ประกาศเทศบาลตำบลท่าเยี่ยม 
เรื่อง  ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) ฉบับเพิ่มเติม ครั้งที่ 1 

************************************************************ 
  ตามที่ กระทรวงมหาดไทยได้แจ้งภารกิจในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น และแนวทางปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563 เนื่องจากปรากฏกรณีโศกนาฏกรรมที่
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบลอุทัยสวรรค์ อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู โดยผู้ก่อเหตุมี
พฤติการณ์เกี่ยวข้องกับยาเสพติด กระทรวงมหาดไทยให้ความสำคัญและกำชับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งรัดการ
ดำเนินงานการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในพ้ืนที่ จึงได้จัดทำแนวทางการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพ
ติดขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น นั้น 
 

  เพ่ือให้การดำเนินการตามนโยบายดังกล่าวเป็นไปด้วยความเรียบร้อย เทศบาลตำบลท่าเยี่ยม 
จึงอาศัยอำนาจตามความในระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ.๒๕๔๘ และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ.๒๕61 ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570)  
ฉบับเพ่ิมเติม ครั้งที่ 1 เพ่ือเป็นกรอบในการพัฒนาและการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ   
พ.ศ.2566 ต่อไป 
 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  9  เดือน พฤศจิกายน  พ.ศ. 2565   
 
 
 
       ( นายสุนทร  หาญสูงเนิน ) 
                       นายกเทศมนตรีตำบลท่าเยี่ยม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570)  
ฉบับเพิ่มเติม ครั้งที่ 1 

 

ของ  
 

เทศบาลตำบลท่าเยี่ยม อำเภอโชคชัย จังหวัดนครราชสีมา 



 

 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) ฉบับเพิ่มเติม ครั้งที่ 1  

************************************************************************************** 
 

เหตุผลและความจำเป็นในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 -2570) ฉบับเพิม่เติม ครั้งที่ 1 
ตามที่เทศบาลตำบลท่าเยี่ยม ได้ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิน่ (พ.ศ.2566 – 2570) เมื่อวันที่ 29 ตุลาคม 2564 เพ่ือเป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่าย

ประจำปีของเทศบาลตำบลท่าเยี่ยม นั้น 
ตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท 0810.6/ว 7523 ลงวันที่ 7 ตุลาคม 2565 ได้แจ้งภารกิจในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดขององค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น และแนวทางปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 
2563 เนื่องจากปรากฏกรณีโศกนาฏกรรมที่ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบลอุทัยสวรรค์ อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู โดยผู้ก่อเหตุมีพฤติการณ์เกี่ยวข้องกับ
ยาเสพติด กระทรวงมหาดไทยให้ความสำคัญและกำชับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งรัดการดำเนินงานการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดในพ้ืนที่ จึงได้จัดทำแนวทางการป้องกัน
และแก้ไขปัญหายาเสพติดขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 
   1. ด้านการบำบัดการรักษายาเสพติด ให้องคก์รปกครองส่วนท้องถิ่นประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในพ้ืนที่ร่วมกันขับเคลื่อนการดำเนินงานป้องกันและ
แก้ไขปัญหายาเสพติดแบบบูรณาการเชิงรุกโดยใช้กลไก ดังนี้ 
      1.1 จัดตั้งศูนย์คัดกรองเพ่ือคัดกรองและประเมินความรุนแรงของการติดยาเสพติด ภาวะความเสี่ยงทางสุขภาพกาย สุขภาพจิต รวมถึง
ปัญหาด้านสังคมที่เก่ียวข้องกับการติดยาเสพติด และวิเคราะห์จำแนกระดับความรุนแรง และวางแผนการดูแลบำบัดรักษาหรือการส่งต่อที่เหมาะสม รวดเร็วและปลอดภัยโดยถือ
ปฏิบัติตามประมวลกฎหมายยาเสพติดและอนุบัญญัติที่เกี่ยวข้อง 
      1.2 จัดตั้งศูนย์ฟ้ืนฟูสภาพทางสังคม เพ่ือให้การสงเคราะห์สนับสนุนให้ผู้ติดยาเสพติดหรือผู้ผ่านการบำบัดรักษาได้รับการพัฒนาคุณภาพ
ชีวิตทางด้านที่อยู่อาศัย การศึกษา อาชีพ ตลอดจนการติดตามดูแลช่วยเหลือจนสามารถกลับมาดำรงชีวิตในสังคมได้อยางปกติ โดยถือปฏิบัติตามประมวลกฎหมายยาเสพติด
และอนุบัญญัติที่เก่ียวข้อง 
   2. ด้านการป้องกันยาเสพติด ด้วยกระบวนการมีส่วนร่วมของหมู่บ้าน/ชุมชน ในการสร้างภูมิคุ้มกัน การเฝ้าระวัง การค้นหา การรักษา การให้โอกาส 
การดูแลและช่วยเหลือผู้ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดรวมทั้งเสริมสร้างความเข้มแข็งและพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน 

 
/3. ด้านงบประมาณ... 



 

 

2 
   3. ด้านงบประมาณ เพ่ือดำเนินการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด โดยมีแนวทาง ดังนี้ 
    3.1 ให้ตั้งงบประมาณในเทศบัญญัติ/ข้อบัญญัติ ตามนโยบายของรัฐบาลและกระทรวงมหาดไทย ด้านการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด 
    3.2 กรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่ได้ตั้งงบประมาณไว้ ให้พิจารณาโอนงบประมาณรายจ่ายที่มีความจำเป็นน้อยกว่า มาตั้งจ่ายเป็น
รายการใหม่ โดยปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2563 หากไม่สามารถโอนเงินงบประมาณมาตั้งเป็น
รายการใหม่ได้ อาจขอยกเว้นต่อปลัดกระทรวงมหาดไทย นำเงินสะสมมาใช้จ่ายได้ ตามข้อ 4 ประกอบกับข้อ89 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิก
จ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่ วนท้องถิ่น พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ซึ่งปลัดกระทรวงมหาดไทยได้มอบอำนาจให้ผู้ว่า
ราชการจังหวัดปฏิบัติราชการแทนแล้ว ตามคำสั่งกระทรวงมหาดไทย ที่ 1268/2563 ลงวันที่ 19 พฤษภาคม 2563 

3.3 กรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่ได้ดำเนินการเอง อาจอุดหนุนงบประมาณด้านการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดให้หน่วยงานอ่ืน 
ได้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่น ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ องค์กรภาคประชาชน องค์กรทางศาสนาหรือองค์กรการกุศลได้ โดยถือปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่า
ด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท 0810.6/ว 5270 ลงวันที่ 22 
กรกฎาคม 2565  
   4. รายงานผลการดำเนินงานดังกล่าวพร้อมทั้งข้อมูลรายละเอียดที่เกี่ยวข้อง ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ทาง Google Form ทุกวันที่ 5 ของเดือน โดย
เริ่มรายงานครั้งแรกวันที่ 21 ตุลาคม 2565  
 

   
ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2561   
     “ข้อ 22/2 ในกรณีการเพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เกี่ยวกับโครงการ  พระราชดำริ งานพระราชพิธี รัฐพิธี นโยบายรัฐบาล และนโยบาย
กระทรวงมหาดไทย ให้เป็นอำนาจ ของผู้บริหารท้องถิ่น สำหรับองค์การบริหารส่วนตำบลให้ส่งร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติมหรือ เปลี่ยนแปลงให้สภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลพิจารณาตามมาตรา 46 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 ด้วย และเมื่อแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติมหรือ เปลี่ยนแปลงได้รับความ
เห็นชอบแล้ว ให้ปิดประกาศให้ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน นับแต่วันที่ได้รับความเห็นชอบการเพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่นดังกล่าว” 
 

 
/เทศบาล... 



 

 

3 
 

เทศบาลตำบลท่าเยี่ยม มีความจำเป็นในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) ฉบับเพ่ิมเติม ครั้งที่ 1 เพ่ือให้การปฏิบัติด้านการป้องกันและแก้ไข
ปัญหายาเสพติดเป็นไปตามนโยบายของรัฐบาล ตามที่ปรากฎในหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท 0810.6/ว 7523 ลงวันที่ 7 ตุลาคม 2565 เรื่อง แนวทางการ
ป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และเพ่ือให้การปฏิบัติถูกต้องเป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ข้อ 22/2  

 
******************************************************************* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

แบบ ผ.01 
 
 

บัญชีสรุปโครงการพัฒนา 
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) ฉบับเพิ่มเติม ครั้งที่ 1 

เทศบาลตำบลท่าเยี่ยม อำเภอโชคชัย จังหวัดนครราชสีมา 
 

 
ยุทธศาสตร์ 

ปี 2566 ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570 
จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท) 

1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาคุณภาพชีวิต 
      1.1 แผนงานการรักษาความสงบภายใน 
          (งานบริหารท่ัวไปเกี่ยวกับการรักษาความสงบภายใน) 

 
1 

 
100,000 

 
1 

 
100,000 

 
1 

 
100,000 

 
1 

 
100,000 

 
1 

 
100,000 

รวม 1 100,000 1 100,000 1 100,000 1 100,000 1 100,000 
รวมทั้งสิ้น 1 100,000 1 100,000 1 100,000 1 100,000 1 100,000 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

แบบ ผ.02 
รายละเอียดโครงการพัฒนา 

แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) ฉบับเพิ่มเติม ครั้งที่ 1 
เทศบาลตำบลท่าเยี่ยม อำเภอโชคชัย จังหวัดนครราชสีมา 

 

ประเด็นการพัฒนาจังหวัดนครราชสีมา ที่ 4 เสริมสร้างความมั่นคงในการพัฒนาคน และชุมชนอย่างมีคุณภาพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท. ในเขตจังหวัด ที่ 3 ยุทธศาสตร์การพัฒนาคุณภาพชีวิต 
ยุทธศาสตร์การพัฒนา ที่ 3 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านคุณภาพชีวิต 

3.1 แผนงานการรักษาความสงบภายใน (งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับการรักษาความสงบภายใน) 

 

ที ่ โครงการ วัตถุประสงค์ เป้าหมาย 
(ผลผลิตของ
โครงการ) 

งบประมาณและที่มา ตัวชี้วัด (KPI) ผลที่คาดว่าจะได้รับ หน่วยงาน 
รับผิดชอบ

หลัก 
ปี 2566 
(บาท) 

ปี 2567 
(บาท) 

ปี 2568 
(บาท) 

ปี 2569 
(บาท) 

ปี 2570 
(บาท) 

1 โครงการป้องกันและ
แก้ไขปัญหายาเสพติด   

1. เพื่อให้ประชาชนในตำบลทา่เยี่ยมมีความรู้ความ
เข้าใจและตระหนกัถึงพิษภยัของยาเสพติด  
2. เพื่อสร้างจิตสำนึกให้แก่ประชาชนในตำบลท่า
เยี่ยม ในการต่อต้านการแพร่ระบาดของยาเสพติด
ในสถานศึกษาและในชุมชน 
3. เพื่อพัฒนาคุณภาพชวีิตของประชาชน และ
เสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน 
4. เพื่อแก้ไขปัญหาความรุนแรงในครอบครัว และ
ปัญหาอาชญากรรมต่าง ๆ ในชุมชน 
5. เพื่อเสริมสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชน ใน
การเฝ้าระวัง ค้นหา ให้โอกาส ดูแลและช่วยเหลือผู้
ที่เกี่ยวขอ้งกับปัญหายาเสพติด  
6. เพื่อสนับสนุนการป้องกันและแก้ไขปญัหายาเสพ
ติดตามนโยบายของรัฐบาลอย่างเป็นรูปธรรม โดย
การบูรณาความรว่มมือกับหน่วยงานต่าง ๆ  
ที่เกี่ยวขอ้ง 

ประชาชน 
ในเขต 

พื้นที่ตำบล 
ท่าเยี่ยม 
จำนวน  
500 คน 

100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 ร้อยละ 80  
ของผู้เข้าร่วม

โครงการป้องกัน
และแก้ไขปัญหา

ยาเสพติด 

ประชาชนในตำบลท่าเยีย่ม 
มีความรู้ความเข้าใจและ
ตระหนักถึงพิษภยัของยา 
เสพติด/ มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น/ 
ปัญหาความรุนแรงภายใน
ครอบครัวและอาชญากรรม
ต่าง ๆ ในชุมชนลดลง/ 
ประชาชนมีส่วนร่วมในการเฝ้า
ระวัง  ค้นหา ให้โอกาส  ดูแล
และช่วยเหลอืผู้ที่เกี่ยวข้องกับ
ปัญหายาเสพติด / ผู้เสพยา
เสพติดได้รับการบำบัดฟื้นฟู
ดูแลช่วยเหลือจนสามารถ
กลับมาดำรงชีวิตในสังคมได้
อย่างปกต ิ

สำนัก
ปลัดเทศบาล 


